
 

 

 COMUNE DI MOTTA VISCONTI 
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

Piazza San Rocco n. 9/a 

20086 Motta Visconti (MI) 

C.f. 82000790152 – P.IVA 05987050159 

Segreteria@pec.comune.mottavisconti.mi.it 

 

 

  

DETERMINAZIONE N. 476 DEL 11/12/2025 

 
NUMERO SETTORIALE 69 

 
Proposta n. 521 del 11/12/2025 

 
Settore Finanziario 

 

 
OGGETTO: CIG B98ABB3535 - SERVIZIO ALLINEAMENTO PATRIMONIALE SU SOFTWARE SICI 

HYPERSIC 

 
 

 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE VIENE PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE DEL COMUNE DI MOTTA VISCONTI 

DAL 11/12/2025 AL 26/12/2025. 

 



Determinazione n. 476 del 11/12/2025 

 

 

OGGETTO: CIG B98ABB3535 - SERVIZIO ALLINEAMENTO PATRIMONIALE SU SOFTWARE SICI 

HYPERSIC 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

 

PREMESSO che: 
 

 con deliberazione C.C. n. 42 del 16/12/2024, immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il B.P.2025/2027; 

 con deliberazione G.C. n. 3 dell’ 8/01/2025 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2025/2027, e con il medesimo atto il Responsabile del 
Settore è stato autorizzato ad adottare gli atti di gestione finanziaria, oltre che 
a procedere all’esecuzione delle spese secondo la vigente normativa; 

 
PRESO ATTO dell’applicazione della contabilità economico patrimoniale 
armonizzata che prevede l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di 
applicare il principio contabile allegato 4/3 al D. Lgs. 118/2011 e approvare in sede 
di rendiconto il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale redatti utilizzando gli 
schemi contenuti nell’allegato 10 al D.Lgs.118/2011; 
 
Dato atto che non è sufficiente la stesura dello Stato Patrimoniale e Conto 
Economico conformi al modello ma occorre assicurare un sistema di scritture 
contabili interne al software di contabilità in uso da parte dell’Ente, deve cioè 
essere garantita la rilevazione delle scritture in partita doppia e la continuità dei 
valori da un esercizio a quello successivo con tutto ciò che ne consegue; 
 
Preso atto che la società che attualmente gestisce il software per la contabilità è 
la APKAPPA SRL di Reggio Emilia partita iva 08543640158; 
 
Preso atto che l'articolo 50 co.1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce quanto 
segue: “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le  seguenti modalità: affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”. 
 
Ritenuto di procedere ai sensi dell'articolo 192 del D.lgs. n. 267/2000, oltre che in 
osservanza dell’articolo 17 del D.lgs. n. 36/2023 
 



Ritenuto altresì che per gli Affidamenti diretti infra 5.000,00 euro sono previste 
ulteriori semplificazioni quali: 
 

 la deroga all’obbligo di ricorso al MePA e ai sistemi telematici regionali (art. 
1, comma 450, L. . 296/2006); 

 la non applicabilità del principio di rotazione degli affidamenti ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs 6/2023; 

 
Ritenuto che il costo per l’anno 2025 di tale servizio è pari a € 2.540,00 oltre IVA 
come da offerta economica richiesta e pervenuta dalla software house ApKappa 
srl nr. prot. 17312 del 05/12/2025; 
 
Preso atto che il servizio prevede: 

 allineamento Patrimoniale modalità ordinaria su software SICI -HyperSIC – 
anno contabile 2025; 

 relazione inerente lo stato patrimoniale al 31/12/2025; 

 servizi di consulenza post elaborazione; 
 
RITENUTO , quindi, di aderire per l’anno 2025 al servizio di cui sopra in quanto si 
è constatato il rispetto degli obiettivi prefissati; 
 
Dato atto che a seguito della riforma in adozione del provvedimento di cui 
all’articolo 23, comma 5 e dell’art.19 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 
con riferimento alla Delibera ANAC nr. 261 del 20 giugno 2023 e successiva 
Delibera n.585 del 19 dicembre 2023, entrambi i servizi SIMOG e SmartCIG 

sono stati dismessi, e di conseguenza le modalità di acquisizione del CIG sono 
cambiate: ora i RUP e i loro delegati devono inderogabilmente staccare i CIG 
effettuando la richiesta al nuovo sistema, la Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) di 
ANAC, parte della Banca Dati Nazionale gestita dall’Autorità, per mezzo delle 
piattaforme di approvvigionamento certificate e interoperabili; 
 
Preso atto che il CIG attribuito è stato acquisito sulla piattaforma Portale Servizi 
A.N.AC. - Piattaforma Contratti Pubblici con il nr. B98ABB3535; 
 
Preso atto della regolarità contributiva certificata attraverso la richiesta del DURC 
on line INAIL_50762605 del 23/09/2025 con scadenza 21/01/2026 – allegato; 
 
Preso atto che si è già in possesso del numero di conto corrente dedicato, così 
come previsto al comma 1 dell’art. 3) della predetta legge, su cui verranno versati i 
proventi derivanti da tale servizio, nonché di attestare l’assunzione degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010; 
 
Dato atto che in ottemperanza dello “split payment”, introdotto dall’art. 1, comma 
629, lett. b) della L. n. 190/2014 (Legge di Stabilità 2015) che, dal primo gennaio, 
ha inserito il nuovo art. 17-ter nel corpus del decreto Iva (D.P.R. n. 633/1972), il 
valore dell'iva sulle sarà regolato direttamente dal settore Finanziario all’Agenzia 
delle Entrate, mentre l’importo dell’imponibile liquidato al fornitore; 



 
Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di 
astensione in riferimento alle disposizioni di cui all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, 
n. 62; 
 
Visto il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione ed il piano 
triennale per la trasparenza pubblicato sul sito web istituzionale dell’Ente, 
all’apposita sezione “Amministrazione Trasparente"; 
 
Attestato, ai sensi dell’art. 14 del D.P.R. 62/2013, di non essersi avvalsi di alcuna 
forma di intermediazione, e di non aver stipulato contratti a titolo privato né mai 
ricevuto alcuna utilità dai beneficiari nel biennio precedente; 
 
Visto 

 

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il D.L.vo n 267 del 18.08.2000 e successive modifiche e integrazioni; 
 

Visto l’art. 107 del D.LGS 267/2000 e attesa la propria competenza in attuazione del 
decreto di nomina del Sindaco n. 3 del 22/06/2022; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del 
Settore, ai sensi dell’ art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

DETERMINA 

 

1. Di provvedere, per le motivazioni esplicitate in premessa di acquistare il servizio 
di allineamento Patrimoniale su software SICI hypersic presso la società 
ApKappa srl partita iva 08543640158 al costo di € 2.540,00 oltre IVA per un 
importo totale pari ad € 3.058,80; 
 

2. Di imputare la spesa complessiva come segue: 
 

 € 2.500,00 alla Missione 1 cap. 150000 denominato “SERVIZI DI 
CONSULENZA E SUPPORTO PER  SERVIZI  FINANZIARI”- V livello – cod. 
U. 1.03.02.99.000; 
 

 € 300,00 alla Missione 1 cap. 148003 denominato “LIBRI, RIVISTE, 
PUBBLICAZIONI E ABBONAMENTI VARI” – V livello – cod. U. 
1.03.01.01.000; 
 



 € 258,80 alla Missione 1 cap 190004 denominato “PRESTAZIONI DI SERVIZI 
PER UFFICIO TRIBUTI” – V livello – cod. U. 1.03.02.99.000; 

 
del Bilancio pluriennale di previsione anno 2025/2027 – anno 2025; 
 

3. Di dare mandato al Servizio Economico-Finanziario di provvedere al pagamento 
dell'IVA in base alle disposizioni di cui allo “split payment” citato in premessa; 
 

4. di dare atto che il codice C.I.G. attribuito a questo servizio è il seguente: 
B98ABB3535  che verrà successivamente comunicato al Fornitore; 
 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.lgs. 267/2000, l’esigibilità 
dell’obbligazione avverrà entro il 31/01/2025; 
 

6. Di provvedere alla liquidazione della spesa a seguito di ricezione fattura 
elettronica, previa assunzione di apposito atto; 

 
7. Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

 

 

 

 

 

Il Responsabile 

Settore Finanziario 

Dott. Cosimo Francione 

 



COMUNE DI MOTTA VISCONTI
Milano

Proposta di determinazione Settore Finanziario nr.521 del 11/12/2025

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG B98ABB3535 - SERVIZIO ALLINEAMENTO PATRIMONIALE SU SOFTWARE SICI HYPERSIC

0103252 - APKAPPA SRLBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9991.03.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1500002025

2.500,00Importo:11/12/2025Data:2025 909/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

B98ABB3535C.I.G.:

SERVIZI DI CONSULENZA E SUPPORTO PER  SERVIZI  FINANZIARI

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG B98ABB3535 - SERVIZIO ALLINEAMENTO PATRIMONIALE SU SOFTWARE SICI HYPERSIC

0103252 - APKAPPA SRLBeneficiario:

SIOPE: 1.03.01.01.0011.03.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1480032025

300,00Importo:11/12/2025Data:2025 910/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

LIBRI, RIVISTE, PUBBLICAZIONI E ABBONAMENTI VARI

Piano dei conti f.: 1.03.01.01.001 Giornali e riviste



COMUNE DI MOTTA VISCONTI
Milano

Proposta di determinazione Settore Finanziario nr.521 del 11/12/2025

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG B98ABB3535 - SERVIZIO ALLINEAMENTO PATRIMONIALE SU SOFTWARE SICI HYPERSIC

0103252 - APKAPPA SRLBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9991.04.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1900042025

298,80Importo:11/12/2025Data:2025 911/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

B98ABB3535C.I.G.:

PRESTAZIONI DI SERVIZI PER UFFICIO TRIBUTI

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott. Cosimo Rosario Francione

 MOTTA VISCONTI li, 11/12/2025

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso il Comune di
Motta Visconti. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

COSIMO ROSARIO FRANCIONE in data 11/12/2025
COSIMO ROSARIO FRANCIONE in data 11/12/2025


